
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
31. о%. гогз ы. 3So^/-f 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2022 № 14110/1 
Р«Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| образовательной программе (шифр СВ.5142.*) 
«Испанский язык»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 №10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9. приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 
«О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 22.12.2022 № 14110/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5142.*) «Испанский язык»» по направлению 
подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4. 

[Начальник Управления 
образовательных программ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН в / . 
приказом "3 УОЧ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5142.*) «Испанский 

язык» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Артёменко Андрей 
Артёмович 

Семантическое развитие 
испанской глагольной 
лексики (на материале 
литературы XIII-XVII 
веков) 

Сытнов Николай 
Петрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Смирнова Алла 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-637 от 28.02.2023 

2 Безгина Анастасия 
Олеговна 

История и современное 
состояние аргентинского 
варианта испанского 
языка 

Зернова Елена 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Арсентьева Мария 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-637 от 28.02.2023 

3 Калугина Диана 
Евгеньевна 

Лингвостилистический 
анализ кубинской прессы 
в СМИ Майами 

Войку Ольга 
Константиновна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Самарина Марина 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра романской 
филологии 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-637 от 28.02.2023 



4 Льона Граничнова 
Светлана 

Особенности перевода 
советских 
художественных текстов 
(на примере испанских 
переводов «Повести 
непогашенной луны» Б. 
Пильняка) 

Синицына Дарья 
Игоревна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Кубасова Анна 
Олеговна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-637 от 28.02.2023 

5 Образцова Анастасия 
Александровна 

Языковая репрезентация 
концепта «Труд» в 
паремиологической 
картине мира (на 
материале испанского и 
русского языков) 

Мед Наталья 
Григорьевна, профессор, 
Кафедра романской 
филологии 

Арсентьева Мария 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-637 от 28.02.2023 

6 Певченко Алевтина 
Геннадьевна 

Русская поэзия XX века в 
испанских переводах 

Иванова Анна 
Викторовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Арсентьева Мария 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-637 от 28.02.2023 

7 Соболева Дарья 
Дмитриевна 

Лексико-синтаксические 
особенности 
латиноамериканской 
подростковой 
литературы 

Зернова Елена 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Кокошкина Светлана 
Александровна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-637 от 28.02.2023 

8 Холодова Полина 
Александровна 

Ресторанный дискурс как 
институциональный 
феномен в 
испаноязычной и 
русскоязычной 
лингвокультурах 

Якушкина Ксения 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Миретина Мария 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-637 от 28.02.2023 

9 Ялама Алина Основные маркеры Якушкина Ксения Миретина Мария Частное образовательное 



лингвистическои 
идентификации тендера 
в современном 
испанском языке 

Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-637 от 28.02.2023 


